فرقه دیگر

علامه محمد عبد الرحمن السلهتی مولوی نذیر حسین را رقیه تألیف کرده است فارسی نام وی
(سیف الابرار) است.

(۱) محمد بن عبد الوهاب النجدی مات سنة ۱۲۰۶ هـ. [۱۷۹۲ م.]

(۲) رشید احمد توفی سنة ۱۳۲۳ هـ. [۱۹۰۵ م.]

تنبیه: میسیونر در نشر دین نصاری کوشش مینماید، و یهودیان در نشر
سخنهای فاسده حاخامهای خود اقدام میکنند و کنا بخانه حقیقت در شهر
استانبول در نشر دین اسلام سعی مینماید و ماسوفا إحاء کردن همه دینها جهد
میکنند. هر که عقل و علم و انصاف دارد فهم میکند حقیقت یکی از اینها و یاری
میکند بنشر کردن آن و در رسیدن سعادت دارین همه خلائق وسیله بی شود.

زاری
علامه تفتازانی^[۲] علامه سید شریف قاضی برصیادی^[۳] شاه ولی الله بندپی
و قاضی ثناء الله^[۴] در کتب و رسائل خود این مسئله را به براین و دلایل
عقلیه و نقلیه ثابت کرده اند حتی که رؤسای غیر مقلدین چون ابن قیم و غیره

بیان فرموده است و شایع علیه الصلوٰة و السلام

(۱) الامام محمد الغزالي مات سنة ۵۰۵ هـ. [۱۱۱۲ م.] في طوس.

(۲) البيضاوي عبد الله مات سنة ۶۸۵ هـ. [۱۲۸۶ م.] في تبريز.

(۳) قاضي ثناء الله البانيي بتي مات سنة ۱۲۲۵ هـ. [۱۸۱۰ م.]

ہم استفاد می شود کہ لفظ سید مرئیس قوم را گفتن در محل تعظیم جائز است۔
وقت قدم زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ حضور انور خود بغیر آنکہ جامہ را بر خود را
کند برخاستہ و با او معانقہ کردہ و بوسہ دادہ است لفظ حدیث این است
عن عائشۃ ص قالت قدم زید بن حارثہ المدینۃ و رسول اللہ صلی اللہ علیہ
وسلم فی

از پائے مالی قبرش ایذا میرسد کہ تصور انور
صلی اللہ علیہ وسلم کسی را کہ تکیہ بر قبر کردہ بود فرمود نکلا توذا صاحب هذا القبر
سوادہ انعام احمد فی مسندہ تا کہ بایائے پوش در قبرستان رفتن منع فرمودہ
است ابو داؤد جلد دوم فی باب المتشی بین القبور فی النعل صنف اطبع ہند۔

(۱) ابن ابی الدنیا عبد اللہ مات سنۃ ۲۸۱ ھ۔ [م ۸۹۴]۔

(۲) بیہقی أحمد مات سنۃ ۴۵۸ ھ۔ [م ۱۰۶۶]۔

شرح احادیث می نویسند که مفهوم احادیث این است که با قبور اهل بیت
و استخفاف نکردن باید زیرا که مردگان را از ان ایذا می رسد بلکه قبور را با
مراتب اهل قبور ادب و احترام لازم است در مسند امام احمد جلد ۴ ص ۲۰۲ طبع
مصر نوشته است که از حضرت عایشه صدیقه رضی الله عنها روایت نوشته است که من

شان مخصوص بہ حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم
نبود بلکه از قبور صحابہ رض و اہل بیت رض و صالحان اُمّت نیز توصل و استغاثہ
و استغاثہ معمول قرون سابقہ بود علامہ ابن عبد البر کہ امام الحدیثین صدی
چهارم بود در ذکر حضرت ابوالیوب انصاری رضی اللہ عنہ می نویسد و قبر ابی ابقی

قرب

(۱) الامام علی السیکی مات سنة ۷۵۶ هـ. [۱۳۵۵ م.] فی القاهرة.

(۲) ابن عبد البر یوسف المالکی مات سنة ۴۶۳ هـ. [۱۰۷۱ م.] فی شاطبة

(۳) یوسف النہانی مات سنة ۱۳۵۰ هـ. [۱۹۳۱ م.] فی بیروت.

قرب سورها معلوم الی الیوم معظم یتستقون بہ فیسقون۔ استیعاب
جلد اول ص ۱۵ و علامہ ابن الاثیر در اسد الغابہ می نویسد و قبرہ بہما یتستقون
بہ جلد ۲ ص ۹ طبع مصر۔ کاتب الحروف مؤلف رسالہ میگوید معلوم است کہ
قسطنطنیہ در سنہ چہار صد در قبضہ نصاری بود و آہنبا با وجود کفر و عداوت اسلام
قبر حضرت ابوالیوب را معظم داشته استقا بان میگردند و حق تعالی افضل خود
حاجت روائی آہنبا میگرد چنانچہ در استیعاب می نویسد۔

مستوفی

له ولنعم ما حال العارف الثیر انہ فی بستانہ
اگر بوسہ بر خاک مردان زنی * بردی کہ پیش آیدت روشتے
کسانیکہ پوشیدہ چشم دل اند * ہمانا کزین تو تیا فاسل اند

(۱) الامام یحیی النوری مات سنة ۶۷۶ هـ. [۱۲۷۷ م.] فی الشام.

(۲) ابن سعد محمد البصری مات سنة ۲۳۰ هـ. [۸۴۵ م.]

(۳) نور الدین علی السمہودی مات سنة ۹۱۱ هـ. [۱۵۰۶ م.] فی المدينة المنورة

معلوم شد کہ دعویٰ حنبلیت آہنا محض کذب و افتراء است۔ علامہ عینی حنفی در
عمدۃ القاری جلد ۴ ص ۶۶ میفرماید کہ استناد صحافظین العایدین عراقی نیز
اخبار فی الحافظ یوسعی بن العلاء قال سر آیت فی کلام احمد بن حنبل فی جزئ
قدیم علیہ خط ابن ناصر و غیرہ من الحافظان الامام احمد سئل

انتہی مختصر۔ ایضاً در کتاب باطل شکن می فرماید صحابہ کرام رضی اللہ
عنہم انجملہ آثار او صلی اللہ علیہ وسلم تبرک می جستند از آب دہن مبارک او
از آب پس خوردہ او از آب و ضوئی او از عرق مبارک او صاحب صحیح البخاری
در جامع خود بابے قائم کردہ است جلد اول ص ۲۳۸ باب ما ذکر من درج

(۱) العینی محمود مات سنة ۸۵۵ ھـ. [۱۴۵۱ م.]

(۲) أحمد المغربي المقرئ مات سنة ۱۰۴۱ ھـ. [۱۶۳۱ م.]

بحسب اختلاف حوادث الامه فماله ینظر تصریحهم علی خلافه بحکم البیان
مؤلف میگوید عفا الله عنه سلسله اجمال و تفصیل در ادله قطعیه موجود است
بین اجمال قرآن مجید را احادیث حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و آله
تفصیل نمود مثلاً حکم قرآن است ایتها الصلوة بالاجمال واحادیث
تفصیل آن کرد که فرض صبح دو

شدة على ثيابي
حياء من عمر واخرج الطبراني في الاوسط عن ابي عمرو قال وقف بهول
الله صلى الله عليه وسلم على مصعب بن عمير حين رجع من احد
فوقف عليه مع اصحابه فقال اشهد انكم احياء عند الله فزورهم و
سلموا عليهم فالذي نفسي بيده لا يسلم عليهم احد الا ردوا عليه

الى

(١) الصابوني ابو عثمان النيشابوري مات سنة ٤٤٩ هـ. [١٠٥٧ م.]

(٢) محمد بن عمر العقيلي مات سنة ٣٢٢ هـ. [٩٣٤ م.] في مكة المكرمة

الى يوم القيمة وفي الاربعين الطائفة^[١] روى عن النبي صلى الله عليه وسلم
انه قال انس ما يكوف الميت في قبره اذ انزل من كان يحبه في دار الدنيا
واخرج ابن ابى الدنيا والبيهقي في الشعب عن محمد بن واسع قال
بلغني ان الموتي يعلمون بزوارهم يوم الجمعة ويوما قبله ويوما بعده
واخرج

ايضا عن الشيخ
نجم الدين الاصبهاني انه حضر رجلا يدفن فقعد الملقن بلفظه فسمع
الميت وهو يقول الاتعجبون من ميت يلقن حيا وقال ابن مرجب روينا
من طريق مراد بن جميل قال ابو المغيرة ما رايت مثل المعاني بن عمران
وذكره من فضله قال حدثني بعض اخواني ان غائما جاء معاني بن عمران

(١) السهيلي عبد الرحمن مات سنة ٥٨١ هـ. [١١٨٥ م.] في المغرب.

(٢) الياقبي عبد الله الشافعي مات سنة ٧٦٨ هـ. [١٣٦٧ م.] في مكة المكرمة زادها الله شرفاً.

(٣) عبد الرحمن ابن رجب الحنبلي مات سنة ٧٩٥ هـ. [١٣٩٢ م.]

بعد ما دفن فسمعت وهو يلقي في قبرة وهو يقول لا اله الا الله ويقول
المعاني لا اله الا الله وحكي لما في ايضا عن المحب الطبري احد ائمة
الشافعية وهو مشاير التنبية انه كان مع الشيخ الامام ابي الحسن ومقبرة
نريبية قال المحب فقال لي يا محب الدين اتؤمن بعلام الموتى قلت نعم
قال ان صاحب هذا القبر

از تیرہ غوایت بجا دہدایت آورد و ذلک فضل الله یوتیہ
من یشاء الخال حکم الہی در باب وجوب تقلید بشنو قولہ تعالیٰ یا ایہا الذین
امنوا طیعوا الله واطیعوا الرسول واولی الامر منکونوا واولی الامر الذین
مجتہدین است و علماء مجتہدین ہمیں چہار بزرگوار معروف و مشہور اندرین دعوا

(۱) علی السبهودي الشافعي مات سنة ۹۱۱ هـ. [۱۵۰۵ م.] في المدينة المنورة

(۲) محمد کمال ابن الهمام الحنفی مات سنة ۸۶۱ هـ. [۱۴۵۷ م.]

(۳) مسلم الثبوت في فروع الحنفية للشيخ محب الله البهاری الهندی المتوفى ۱۱۱۹ هـ.

[۱۷۰۷ م.]

(۴) امام الحرمین عبد الملك الشافعي مات سنة ۴۷۸ هـ. [۱۰۸۵ م.] في نیشاپور

(۵) من اهل السنة و الجماعة و هم اهل المذاهب الاربعه (عقود الجواهر المنيفة)

دو شق است شق اول اینکه مراد از اولی الامر علماء مجتہدین است شق دوم آنکه
علماء مجتہدین ہیں چہاں امام مذاہب اربعہ مشہورہ اند ثبوت شق اول کہ مراد از
اولی الامر علماء مجتہدین است ہم از قرآن بشنو قوله

جلد ثانی ص ۱۲۴ و در تفسیر معالم و نیشاپور پس با وجود
ثبوت قرآنی و اقوال علماء ائمہ از محدثین و مفسرین در اطاعت علماء مجتہدین
قول غیر منقولین کہ بجز خدا و رسول اطاعت دیگرے شرک و بدعت است چہ
مقدار غلط و بے معنی است حالا چند حدیث در تحقیق این بحث بشنو حدیث اول

(۱) عبد الله الدارمی السمرقندی مات سنة ۲۵۵ هـ. [۸۶۹ م.]

(۲) ابن جریر محمد الطبری ۳۱۰ هـ. [۹۲۳ م.] فی بغداد

عن معاذ بن جبل ان رسول الله صلى الله عليه وسلم لما بعث الى اليمن قال
كيف تقضى اذا عرض لك قضاء قال اقضى بكتاب الله قال وان لم
تجد في كتاب الله قال اتقضى بسنة رسول الله قال فان لم تجد في سنة
رسول الله قال اجتهد برأى ولا اقول قال فضرب رسول الله صلى الله
عليه وسلم على صدره وقال

را از گذشته برائے خود تفسیر
قرآن و حدیث میکنند و ایمان عوام الناس را غارت می کنند پس این قوم را
رهبران دین بایگفت بخانا الله سبحانه من سوء عقیدتھم عن ابن
مسیرین قال ان هذا العلم دین فانظر داعین تاخذون دینک و رواه مسلم

له ای فاصحاب اولوالباب و احادیث

فمن

(۱) ابن مردويه احمد الاصفهانی مات سنة ۴۱۰ هـ. [۱۰۱۹ م.]
(۲) محمد ابن سيرين مات سنة ۱۱۰ هـ. [۷۲۸ م.] في البصرة

ذالداري

والدارمی صحابی جلیل القدر حضرت ابو موسی اشعری در حضور حضرت عبداللہ بن مسعود رضی اللہ عنہما فتویٰ نمائی داد و می فرمود لا تسالونی ما دام هذا الحد فیکم مشکوٰۃ۔

للمصلحة و حکمی عن بعض
الائمة ان من اختار من علی مذاهبها هو هون یفسق امام شرفانی و میرزا
می نویسد سمعت سیدی علیا الخواص رحمة الله علیه یقول امر علماء
الشریعة بالتزام مذهب معین تقریباً للطریق شاه ولی الله محدث

تستخرج من التقلید بعد العمل بحکم ما بالاتفاق

(۱) عثمان ابن الحاجب المالکی مات سنة ۶۴۶ هـ. [۱۲۴۸ م.] فی الاسکندریة. و بلوی
(۲) صاحب در المختار علاء الدین مات سنة ۱۰۸۸ هـ. [۱۶۷۷ م.]
(۳) صاحب بحر الرائق ابن نجیم زین العابدین مات سنة ۹۷۰ هـ. [۱۵۶۲ م.]
(۴) قاسم بن قطلوبغا الحنفی مات سنة ۸۷۹ هـ. [۱۴۷۴ م.]

وپلوی در انصاف می نویسد بعد المائتین ظهر فیهم التمدد بذهب المجتهدین
باعیانهم و قتل من كان لا يعتمد على مذهب مجتهد بعینه - وكان هذا
هو الواجب في ذلك الزمان انتهى - راقم گوید چونکه در آن زمان واجب بود
در این زمان بطریق اولی واجب است ملا علی قاری در رساله تشیع الفقهاء
نوشته است بل و جب

رد المحتار جلد چهارم ص ۲۸۳ می نویسد لیس للعامی ان یتول
من مذہب ویستوی فیہ الحنفی و الشافعی مولف گوید عامی دین عبارت
بمقابل مجتهد است چنانچہ از عبارتهائے فوق ظاہر است ملا علی قاری در شرح
عین العلم می نویسد فالو التزم احد مذہبا کالی حنیفة و الشافعی فلا یقلد

(۱) أحمد منلاجیون الهندی الحنفی مات سنة ۱۱۳۰ هـ. [۱۷۱۸ م.]

(۲) أحمد الحموی الحنفی مات سنة ۱۰۹۸ هـ. [۱۶۸۶ م.]

(۳) محمد القہستانی الحنفی مات سنة ۹۶۲ هـ. [۱۵۵۵ م.] فی بخاری

(۴) احمد ابو بکر الرازی الحنفی البغدادی مات سنة ۳۷۰ هـ. [۹۸۰ م.]

غيرة في مسألة من المسائل شاه ولي الله در عقداً مجیدی نویسد اذالمجمع
الآت الاجتهاد (لا يجوز له العمل على الحديث بخلاف مذهبه) (انه لا يدري)
انه منسوخ ما دل ادعاه على ظاهره ومال الى هذا القول ابن حاجب^(١) في
مختصره وتابعوه - ايضاً شاه ولي الله دهلوي در رساله فيوض الحرمين مي نويسد
عرفني

خدا فرض است شش گروه اندازان جمله مجتهدان شريعت و مشايخان طريقت
حضرت امام غزالي رحمه الله عليه در كتاب كيمياي سعادت در بحث آداب
الامر مي نويسد مخالفت مذهب و كردن نزديك پس روانباشد حضرت شيخ
عبدالحق دهلوي در شرح سفر السعادت مي نويسد خانه دين اين چهار مذهب كه

(١) عثمان ابن حاجب المالكي مات سنة ٦٤٦ هـ. [١٢٤٨ م.] في اسكندرية

(٢) يحيى بن معاذ الرازي توفي سنة ٢٥٨ هـ. [٨٧٢ م.] في نيشابور

(٣) الامام الزباني احمد الفاروقي الحنفي التوفي سنة ١٠٣٤ هـ. [١٦٢٤ م.] في الهند.

راہی ازین راہ ہا و دری ازین در ہا گرفت و اختیار نمود براه دیگر رفتن و دری
دیگر رفتن عبث و لہو باشد و کار خاتمہ عمل را از ضبط و ربط بیرون افکندن
است و از راہ مصلحت بیرون افتادن است انتہی باز دیگر جامی نویسد
قرار داد علماء و مصلحت دید ایشان در آخر زمان تعیین مذہب است ضبط
و ربط

بذهب امام ابوحنیفة حکم دعل خواهد کرد الغرض
علما و صلحاء اکثر امت مقلدین مذ هب حنفی اند غیر مقلدین بنبت جنین فرد
کامل عالم و عامل آنچه یاوه گوئی های میکنند و مقلدین مذ هب را حکم کفر میدهند
بلکه میگویند که از خواندن کتب فقه مذ کافر میشود در کتب این قوم چون الحجج

(۱) محمد طاهر الفتی الهندی مات سنة ۹۸۶ هـ. [۱۵۷۸ م.]

(۲) محمد یارسا الحنفی مات سنة ۸۲۲ هـ. [۱۴۱۹ م.] فی المدينة المنورة

على البخيفة - وبوئے غسيلين وغيره بتصریح نوشته است معلوم نيت كه اين كم
نصيبان را چه باعث است بر دشمنی چنين امام معظم و محترم و در حقيقت دشمنی
او دشمنی اكثر است آنحضرت است صلى الله عليه وسلم را قسم مؤلف گوید عفا الله
عنه در اين اصل رابع اكثر روايات مرقومه منقول است از

يوسف بن خالد العمري
وعافيه بن يزيد الاودي وجبان ومندل ابنا خلى وعلي بن مسهر و
القاسم بن معمر واسد بن عمر والبجلي ولوح ابن ابي مريم وغيرهم
قال الخوارزمي فكان رحمه الله تعالى اذا وقعت واقعة شاورهم و
ناظرهم وحاورهم وسالهم فيسمع ما عندهم من الاجبار والاثار

وقول

- (١) محمد بن حسن الشيباني مات سنة ١٨٩ هـ. [٠.م ٨٠٥]. في الري
(٢) وكيع بن جراح الكوفي الخنفي مات سنة ١٩٨ هـ. [٠.م ٨١٣]
(٣) عبد الله بن المبارك مات سنة ١٨١ هـ. [٠.م ٧٩٧]
(٤) ابو عمرو حفص بن غياث قاضي بغداد مات سنة ١٩٤ هـ.

ويقول ما عندنا وبيننا ظهرهم شهرا واكثر حتى يستقر احد الاقوال
فيثبته ابويوسف رحمه الله تعالى حتى اثبتت الاصول على هذا المنهاج
شورى لانه تقر ديد ذلك كغيره من الأئمة.

ہم آنها را معتدین و موثقین نوشته اند گویم الحمد للہ شہ ما روشن دل باشد کہ این عین تقلید شخصی است کہ معنای تقلید قبول کردن قول شخصی است بلا طلب دلیل اما افسوس کہ برائے شمایان آفتی دیگر پیدا کرد و تراشیدہ خود شمایان پیش می آید کہ تقلید شخصی کفر و شرک و بدعت است

(۱) الحاکم محمد النیشابوری مات سنة ۴۰۵ هـ. [۱۰۱۴ م.]

(۲) یحییٰ بن یعین مات سنة ۲۳۲ هـ. [۸۴۶ م.] فی المدينة المنورة

آنرا علاج چسبیت در این وقت ختم رساله بر ذکر احادیث ثلثه میکند گوش
هوش بشنو حدیث اول حدیث افتراق الامته است در صحیح ترمذی بروایت
عبد الله بن عمر و قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لياتن علي
امتي ما اتى علي بن ابي طالب و النعل بالنعل حتى ان كان منهم من
اتى الله